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Úvod

Víra je něco, co dává ţivotu mnoho dobrého. Aby však mohla být dobře pouţívána,

potřebuje růst s ţivotem a být uvědomělá. Zboţnost je dobrá, spirituální praxe taky, ale

člověk potřebuje víru rozumově dobře chápat, aby ji uměl zapojit do svého ţivota a ne-

jednal jen pod tlakem nějakých zboţných nucení, ţe by něco dělat správně měl, kde

však důvodem je pocit tajemství, kterému se jen věří. Kdyţ člověk pochopí víru rozu-

mem má rozhodnější a uvědomělejší motivaci podle ní jednat a ví, co dělá. Zároveň

věřím, ţe víra není doslova předem daná. Tradice zůstává mít úctu povţdy, ale to ne-

znamená, ţe by obsahy víry nebyly vynalézány. Kdyţ kněz připravuje kázání, musí říct

něco podnětného. Tu ale můţe přijít na to, ţe některá jeho myšlenka se můţe i mýlit.

Proto někdy sáhne také po vědeckých komentářích a zkoumá, co text Bible znamená.

Kdyţ za ním přijde věřící, musí někdy umět rozhodnout, co ve víře pravda je a co ne.

Kvůli tomu potřebuje rozumový úsudek, který vytváří víru; nikoli jen zboţné věření,

třebaţe bez zboţnosti nemá náboţenský rozum některé svoje smysly.

A proto Tomáš Akvinský. On je zářným příkladem racionální teologie. Kdyţ se po-

loţí nějaká otázka, např. ze Summy Theologiae I, 31/1 „Zda je v Boţství trojice“, větši-

na autorů by si vystačila s argumenty z oblasti učitelského úřadu církve, dogmat, Bible,

Tradice. Akvinský jim není uzavřený, ale vţdy argumentuje filosofickým úsudkovým

rozumem uvnitř teologie. Ani jednu otázku nenechá bez takových rozumových úsudků

jako, ţe by se pouze odvolal na pramen víry, a ten vyloţil. Takţe nalézá rozum uvnitř

víry; určitou její formu, která s ní není totoţná, ale víra se díky ní můţe prohlubovat,

rozvíjet dál, zpevnit a zachránit, pokud je slabá, neţ zesílí. Rozum umoţňuje hlubší ţi-

vot víry, protoţe nyní vím, co chci, a tak mohu více jednat a ţít.

Otázka toho, kdo je Bůh a jaký, je určitě více na straně víry – teologie. Člověk však

nemá jen víru, ale i rozum, proto, pokud má člověk Boha přijmout a pokud mu Bůh

vůbec má dávat jakékoli „povely“ (rady pro dobrý ţivot), musí víra pro rozum něco

znamenat, znamená-li ale, je rozumná, rozumem poznávatelná, jinak ke komunikaci

dojít nemůţe. Rozum má však svoje pravidla, co je rozumné, určuje rozum. Podobně

jako víra, např. smysly jsou pro rozum pramenem, ale, co rozum poznává ve smyslo-

vých tématech, o tom můţe být čistě rozumová koncepce, teorie. Proto víme, kdo Bůh

je podle víry a evangelia, ale potřebujeme to vědět i čistě podle rozumu, aby mohlo na-

stat spojení. Kdo kráčí vpřed za Bohem a dobrým ţivotem jen levou nohou víry, ale

nejde téţ pravou nohou rozumu, vleče pravou nohu za sebou a levá jí není podporována.

Pokud tedy víra, pak »víra jako víra«, ale i »víra jako rozum«. Mezi čistou vírou a čis-

tým rozumem je to třeba brát různě prolínajíc, ale i samostatně.

Proto se tedy ptáme, co je o Bohu moţno poznat čistě rozumem, tedy bez věrouky,

jen třeba filosofií. A to prvně podle velkého učitele, který nejvýrazněji racionální teolo-

gii zavedl, a potom srovnání, spíše hodnocení, k pár současným filosofům náboţenství.

V abstraktu je, ţe budu odhlíţet od Bible a věrouky. Samozřejmě, ale buď víra něco

znamená jako pojem, nebo je pouze rozum, a pak není víra, jen filosofie. Proto je tedy

třeba na některých hranách umoţnit budoucí propojení s věroukou, ačkoli práce je plat-

ná filosoficky. Tato propojení jsem připravil v kapitole 5. o trojjedinném Bohu u Tomá-

še Akvinského, pak v 6. kapitole jsem naznačil vzlet od filosofických důkazů Boţí exis-

tence a poznání o Bohu k teologickým, které pracují se zkušeností víry, ale jsou to dů-

kazy, pokud se ví, o čem se mluví. V 9. kapitole uvádím některé ateistické protinámitky,

které rozhodně nezůstávají na rovině filosofie, a tak naznačuji větší plnost ve věrouce;

drţet se střízlivě jen filosofie by většinou také šlo, ale není to taková síla. Ještě jsem se

v kapitole 8.6 pokusil vyřešit známý paradox, ţe je-li Bůh všemocný a všemohoucí,

můţe stvořit tak těţký kámen, aby jej nemohl uzdvihnout? A to filosoficky, ale pak téţ

teologicky se mi ukázalo, ţe se vlastně jedná o tajemství Boţího vtělení, čili Bůh ten

kámen uţ „stvořil“…

Snaţil jsem se podávat nové podněty pro výzkum, na jejichţ řešení, však není dost

místa ani druh práce v práci diplomové. Chtěl jsem ukázat, ţe nad autory je třeba pře-

mýšlet, jejich významy posouvat, přepisovat a neodmítat, ale najít kus jejich pravdy ve

své podobě.
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1. Vysvětlení základních filosofických pojmů

Aristotelova filosofie je někdy povaţovaná za překonanou. Ve skutečnosti je i dnes ve-

lice podnětná, jenom je někdy třeba sám ji psát: její otázky, její záměry, její postřehy,

její východiska… to vše je dobré, jen si na to někdy musíme napsat svou verzi.

Aristoteles byl nesmírně bystrý duch. Dnes se má například za to, ţe jeho fyzika je

překonaná, ale já myslím, ţe bychom od něj měli převzít snahu vystihnout fyzikální

dění slovy. Natolik je rozebrat, ţe získaný pojmový systém bude dostatečně vysvětlo-

vat, proč se děje dějí a co dělají. Ptáme-li se dnes například, proč jablko spadne k zemi,

dovedeme určovat a počítat síly a pohyby, ale Aristoteles se ptal ještě po hlubší příčině

smyslu dějů: jablko padá k zemi, protoţe těţké tíhne ke středu. Kdyby někdo napsal

takovou pojmovou fyziku dnes, nově, jak to vyřeší, bylo by to přínosné.

1.1. Co je to akt a potence

Aristoteles se například ptal, odkud pochází pohyb. (Pohybem myslel postaru i ja-

koukoli změnu.) Setkal jsem se s dvěma verzemi:

1. Pohyb je nějaké jednání, říkejme akt. Noha kopne do míče, ten se kutálí, narazí do

stojícího míče a ten se rozkutálí taky. Jedno těleso (noha) jedná (nakopne míč) tak, ţe

jedná s druhým tělesem („boří“ se do míče, sune ho, a uvádí ho do energetického stavu),

takţe v něm něco vyvolá (točivý hybný moment), co pak samo v míči jedná a kutálí jím

vpřed. Tak bych to tedy vysvětlil. Pohyb je akt, akt vyvolá akt, pohyb pohyb.

Ve věci však musí být něco jako látka, co je hybatelem uvedeno do cílového stavu,

něco s čím se hýbe. A tomu říkáme potence; sloţka věci, která můţe nabývat určitého

stavu/stavů a je do něj/nich uváděna. (Věc můţe mít samozřejmě více různých potencí.)

2. Druhé pojetí: nikoli tak! Slovo potence je od slova potestas – moc. Např. „Boţí

moc je nekonečná, je to všemohoucnost (omnipotentia).“
1
To má znamenat, ţe Bůh má

všechny potence, čili všechny moci. Chápu to tedy tak, ţe: věci jednají (pohybují se),

protoţe mají moc (sílu), která kdyţ působí na jiný předmět (třeba duše na tělo), působí

na něm akt, tedy děj. Způsobené můţe způsobovat další, nakolik je v potenci (schopnos-

ti), kterou získá.

Je to tedy velký rozdíl. Podle prvního pojetí Bůh nemá ţádnou potenci – tj. něco, co

ještě nemá –, ale naopak, protoţe je plně dokonalý, má vše uskutečněné, tedy v aktu. Je

čirý akt. Podle druhého pojetí je naopak první potence. Bůh je čirá potence. Bůh je

omnipotentus, má všechnu moc, je dokonalý a nic v něm nemusí být dodatečně vyvolá-

váno.

Tato práce se drţí pojetí prvního (akt je první, nikoli potence). Ačkoli líbivější by


[…]


nekonečné periody moţno počítat písemně od zadu, by se to snad vypočetlo. Co vyjde

je pro mě zatím otázka, kaţdopádně teď na to ještě nemám čas. Důleţité je, ţe člověk

má postupovat tak precizně, aby mu s jistotou vycházelo kolik, co má být, ne ţe by há-

dal a ono mu to pak vycházelo. Musí se dokazovat. Hádám, ţe by mohlo vyjít i 9 , 9 +
0,00 … 01 = 0, ovšem to se nesmí hádat! To musí precizně vyjít. Coţ netvrdím, ţe jsem

výše precizní byl. To by byla demonstrace toho, jaká je to síla uţít argument jiného obo-

ru uvnitř mnou studovaného. Filosoficky bylo snadné na to přijít, matematicky je to

těţší. Proto si myslím, ţe teologové se mohou bez obav pokoušet vyvracet některé pří-

rodovědné argumenty proti víře a hodnotám. Je to přínos od obou stran. A taky: Takhle

se podle mě dělá správně hypotéza: tvrzení, které uţ mám dokázané, jen ne ještě dosta-

tečným druhem jistoty. To by byl posléze velký přínos k propojení jednotlivých věd.

To čím bych se chtěl tedy také zabývat, je vytvořit teologickou (náboţenskou) hypo-

tézu, např. ţe hmota je ţivá, nebo ţe hmota cítí, a pokusit se to pak ukázat přírodovědně

(experimentem). Trochu mně to připomíná bádání za Rudolfa II. – Golem apod. – ale o

to tu jde. Ţe ţádná oblast poznání není nesmysl a můţe pomáhat jiným. On ten Golem

není úplně nesmysl. Pokud se chemici snaţí vytvořit ţivot ve zkumavce, moţná to bude

vyţadovat určitý typ třesení apod. Ale nakonec se zjistí, ţe ten třes musí být řeč podob-

ně jako v umění (třeba?). Čili je tu myšlenka, ţe teprve slovo vloţí do sloučeniny ten

správný impulz.

Kdyţ máme dialog mezi přírodními vědami a teologií, kde je ţádaný názor naší i

oponentní strany: na snadná vyvrácení typu Bůh tedy neexistuje, protoţe se v přírodě
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neprojevuje, lze teologicky odpovídat. Jednoduše se většinou vyloţí, co je jak a proč. Je

toho mnoho, ale alespoň dle mě hlavní důvod je v tom, ţe Bůh se neujal rovnou přímé a

všem zřejmé vlády proto, ţe bychom jej potom poslouchat museli a vše by dělal jen on,

ale on chtěl, abychom měli svobodu a jednali i sami, získali sebe. Po smrti v nebi pak uţ

všichni budeme mít vše a přímo s ním. Zlo dnes existuje proto, ţe v porovnání s bu-

doucností, přejde jako zlomek sekundy a bude docela uzdraveno, protoţe nic nedovede

vyváţit míru štěstí po smrti v nebi, ani délku toho trvání. Takţe to, ţe dnes je zlo, neva-

dí. Můţe mít mnoho důvodů v Boţím plánu. Jeden: Bůh je totální bytí a totální dobrota.

Je maximum, které se ještě vţdy překonává a roste. Proto dovolil nejen dobro, ale i zlo,

protoţe i zlo bývá nějak skutečné, ale jeho poráţkou se ze všeho stane dobro, a i to co

bylo zlem, nyní bude jiţ dobro a plnost v nebi bude tak plná, ţe ani opaky nebudou a

nebude zbývat nic neţ dobro, které bude vším. Kdybyste celý ţivot trpěli, ale pak dosta-

li o moc víc, a navţdy a uzdraveně, neodpustili byste Bohu, ţe vás do takové námahy

povolal? Věřím, ţe do nebe se dostanou všichni, protoţe kaţdé bytí je dobro, člověk je

vţdy dobro. Bůh je barbar, jestli hodnotu člověka neuznal. Ještě větší barbar, jestli sedí,

pije, hoduje a slyší, jak mu dole pod hradem někdo kvílí a sténá bolestí navěky. Jestliţe

Kristus sestoupil do pekel, nemohla pekla zůstat pekly, protoţe Kristus je světlo a zahá-

ní tmu. Co tvrdí učení církve je jiná věc a musí se to zkoumat. Co ale dělá racionální

teologie (alespoň moje) je, ţe uzná sice magisterium, ale nesmíří se se zkázou, a bez-

hodnotou. Víra je i otevřené hledání, ale rozum ihned zmírní všechno to zlé, protoţe

víra je bytostně víra v dobro a chce ţít. Toto zlo – jako třeba víra v peklo – není rozum-

né.
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Seznam použitých zkratek

Knihy, u nichţ neuvádím v poznámkách zkratku jména i názvu:

Komp kniha 1) Akvinský: Kompendium teologie

SummGen kniha 3) Akvinský: Suma proti pohanům (Summa contra Gentiles)

SummTheo kniha 5) Akvinský: Summa theologiae

Hlavatý kniha 13) Hlavatý: Rozbor filosofie sv. Tomáše Akvinského

Gredt

Religionskritik

kniha 12) Gredt: Základy aristotelsko-tomistické filosofie

kniha 31) Weger: Religionskritik
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Přílohy

𝐴 – co je víra.

𝐴 ∩ 𝐵 – těšení.

𝐵 𝐴 – negativní vedlejší účinky drogy.

Tvrdí: 𝐴 je 𝐵.

V 𝐴 se kryjí dva kruhy: praxe a teorie.

V obou to je. Oba dva jednotí pojem

ţivot.

Ţivot víry, to je těšení; ale i 𝐴 𝐵 , tj.

zkušenost, a proto poznání, či víra jako

ţivotní síla, či ctnosti (např. naděje

láska), úsilí o dobrý ţivot, atd.

obr. 1 (ke kap. 6.)