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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

K předkládané DP již existuje posudek vedoucího práce, který byl zhotoven při příležitosti

zimního termínu obhajoby, od kterého diplomant na poslední chvíli odstoupil. Práci se

rozhodl neměnit a odevzdává ji ve stejné podobě, ve které svůj text před několika měsíci

odevzdal takříkajíc na vlastní odpovědnost. Shrňme velmi stručně nejpodstatnější, proč dle

mého názoru není jinak z mnoha hledisek sympatická práce v současné podobě obhajitelná:

1. Z obsahového a metodologického hlediska nevychází z encykliky Fides et ratio.

2. Není odborným textem, ale spíše jakýmsi intelektuálním deníkem mladého badatele.

Přesto chci ocenit zanícení a pracovitost, které předkládaný text odráží.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Opravdu není možné najít někoho, kdo by Vám pomohl deníkové a žurnalistické pasáže

převést do odborného stylu? Dle mého názoru práci škodí i snaha o řadu matematických

exkurzů. Místo těchto jistě originálních pokusů bych zařadil spíše něco ze základů standartní

teologie, např. problematiku analogie entis, která by Vám pomohla řešit otázky týkající se

specifik vypovídání o Bohu.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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